Site Oficial: http://www.acari.rn.leg.br  E-mail: atendimento@cma.rn.gov.br

Exmo. Senhor
José Rivaldo Lima
Presidente da Câmara Municipal de Acari
Nesta

 INDICAÇÃO Nº 076/2020

            A Vereadora signatária, no uso de sua função legislativa, e nos termos
regimentais, REQUER de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja enviado
expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que o mesmo, dentro das
possibilidades, possa criar no município um Centro de Proteção aos animais.

                                                   JUSTIFICATIVA

           A criação e instalação de um Centro de Controle de Zoonoses, com base na
competência municipal prevista no art. 23, VII, da Constituição de 88, e com base no
art. 181 da Lei Complementar Municipal nº 005/2018, são necessárias para que haja o
cuidado com animais abandonados e doentes que precisam de amparo com cuidados
veterinários e castração gratuita no Município.

          Enfim, solicito aos meus ilustres colegas a aprovação da presente indicação.

          Sala das Sessões “Plenário Vereador Antônio Ferreira da Costa”, em 22 de
setembro de 2020.

ALBERVÂNIA SILVA DE MEDEIROS COSTA

Vereadora

http://www.acari.rn.leg.br/
mailto:atendimento@cma.rn.gov.br